Ḳāmūsü’l-eṭıbbā ve nāmūsü’l-elibbā’nın önsözünde, on yıl süre ile hizmet ettiği Hint Padişahının kimliği
konusunda herhangi bir bilgi vermemesine rağmen, Meḥmed bin Aḥmed bin İbrāhīm’in, yukarıdaki
saptamalara göre, hizmetinde bulunduğu kişi, Adıvar’ın2 da işaret ettiği gibi Şâh-ı Cihân (s. 1628-1658)
olmalıdır.

Osmanlı Sultanı IV. Mehmed döneminde (s. 1648-1687) 1059 [1649] yılında Şâh-ı Cihân ile diplomatik ilişki
kurulduğu, karşılıklı elçiler gönderildiği, 1063 [1653] yılında Hindistan elçisine refakat eden Osmanlı elçisi
Zülfikar Bey’in yanında yeni Hint elçisi Kāim Bey’le birlikte 1066 [1656] tarihinde İstanbul’a döndüğü
bilinmektedir.8 Burʾu’s-sāʿa’nın Kasım 1657’de Türkçeye çevrilmeye başlandığı göz önüne alındığında,
Meḥmed bin Aḥmed bin İbrāhīm’in de bu heyetle birlikte geri dönmüş olabileceği yönünde bir akıl
yürütülebilir.

Ḳıdvetü’l-müteḳaddimīn ve zīdetü’l-müteʾaḫḫirīn (1072 [1661/62]), Tarīḳat-i Muḥammediyye ve
sīret-i Aḥmediyye (1075 [1664/65]) ve Bustānü’l-ʿārifīn (1083 [1672/73]) adlı kitapların tercümelerini
yaptığını söylemek olası görünmektedir.

İhsanoğlu ve arkadaşları9 Ḥüseyin Paşa’nın azil tarihi olan 1086 [1675] tarihine kadar Mısır’da bulunan
Meḥmed bin Aḥmed’in, paşanın azlinden sonra Edirne’ye dönmüş olacağını, çünkü Van valiliğine tayin
edilen Ḥüseyin Paşa’yla birlikte Van’a gittiğine dair ne Meḥmed bin Aḥmed’in kendisinin ne de öğrencisi
İbrāhīm bin Ḥüseyin Çavuş’un bir kaydı olmadığını bildirmektedirler.

Anuñ içün beden ʿilmini evvel ẕikr itmeye bāʿis ̠budur, zīrā bir kişi ḫaste olsa dīn
ʿilmini taḫṣīl idemez. Pes imdī beden ʿilmini bilüb ögrenmek lāzımdur ki bir kimesne zemānuñ pād-şāhına tuḥfe ve ermaġān ʿarż itmek hīc ʿilm tuḥfesi
gibi tuḥfe ve ermaġan olmaz.”4,v.3a
xv Ebū Bekr Muḥammed ibn Zekeriyyā er-Rāzī’nin 251-313 [865-925] yılları arasına yaşadığı bilinmektedir.12 Bu nedenle verilen bu tarihin doğrulu
şüpheli görünmektedir.
xvi Canbulatoğlu Hüseyin Paşa b. Mustafa Paşa (ö. 1091 [1680]).9

Şekil 2. Muʿālecāt-ı İbn-i Bayṭār çevirisinin İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Hamidiye Koleksiyonu, nr. 1016’da yer
alan nüshasının başlangıç sayfaları.5

Öte yandan İbrāhīm b. Ḥüseyin Çavuş tarafından 1097 [1685] yılında istinsah edilen Muʿālecāt-ı İbn-i Bayṭār
çevirisinin (Şekil 3 ve 4) önsözünde ise Meḥmed b. Aḥmed b. İbrāhīm’in Muʿālecāt-ı Şeyḫ İbn Bayṭār isimli
kitabı 1090 [1679/80]’dan sonra tercüme edip ahirete göçtüğü bildirilmektedir.6

Tedavi önerisi ise kan almak ya da hacamat yapmaktır.7,v.4a,b

Bu aşamada tekrar Meḥmed bin Aḥmed yeni bir katkı sunmaktadır. Şifā’dan15,xxix alıntı yaparak kanın
kīfāl16,xxx damarından alınmasını, eğer baş ağrısı genel olursa, hangi tarafta fazlaysa o taraftan kan alınmasını

xxix Hacı Paşa’nın Aydınoğlu İsa Bey adına 782 [1380] yılında yazdığı Şifâü’l-eskâm ve devâü’l-âlâm adlı Arapça ya da onun Türkçe bir özeti olan
Müntahab-ı şifâ adlı eserleri olabilir.15
xxx V. Cephalica.16